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1 ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na posouzení kvality života a diagnostiku celkového

tělesného složení rekreačně sportujících žen středního a staršího věku. Cílem práce je

posouzení rozdílů tělesného složení a kvality života žen středního a staršího věku, které

provozují rekreačně kondiční pohybové aktivity v regionu Plzeň.

Hlavním důvodem, proč jsem si vybrala toto téma je, že již 4 roky pracuji jako

cvičitelka a vedu skupinová cvičení kruhového tréninku a bodyformingu. Navštěvují ho

převážně ženy středního věku, pracuji s nimi a vnímám jejich problematiku. Proto jsem si

pro svojí diplomovou práci vybrala tuto věkovou kategorii a k posouzení rozdílů přidala

ještě ženy staršího věku. V tomto období procházejí ženy výraznými fyzickými i

psychickými změnami, jako je menopauza, změna tělesných proporcí, ale i poruchy paměti

a smíření se s tím, že člověk stárne.

K získání potřebných dat jsem využila nejen probandky z řad mých cvičenek, ale

také ženy, které jsou mými kolegyněmi na základní škole, dále jsem pro získání dat využila

spolupráci s Centrem tělesné výchovy a sportu na Dnech vědy a techniky v září 2020.

Kvalita života se v České republice pohybuje na vysoké úrovni. Adekvátní tělesné

složení člověka a vhodná a pravidelná pohybová aktivita se v nezanedbatelné míře na kvalitě

života podílejí. Pohyb od útlého věku zaplňuje téměř veškerou aktivně strávenou dobu dne,

ačkoliv s přibývajícím věkem je neuvědomělý pohyb nahrazen pohybem řízeným a člověk

musí odolávat většímu počtu pasivních činností. Je velmi důležité, aby pohybová aktivita

v životě neubývala nebo nevymizela úplně, protože pozitivně ovlivňuje náš psychický i

fyziologický vývoj (Máček, 2011).

Kvalitu života ovlivňuje dle WHO 9 faktorů: materiální pohoda, zdraví, politická

stabilita a bezpečnost, rodinný život, společenský život, podnebí a poloha státu, jistota práce,

občanská a politická svoboda a rovnost žen a mužů.

Celkové složení těla výrazně ovlivňuje naše zdraví a s tím spjatý společenský i

rodinný život. Čím méně se člověk bude hýbat, tím více bude mít tukové tkáně a viscerálního

tuku, který poškozuje naše zdraví, a dřív nebo později ovlivní kvalitu našeho života. Bohužel

v dnešní době přibývá osob s nadváhou a obezitou, žijeme sedavým způsobem života a

ubývá pohybová činnost, jak u dětí, tak u dospělých jedinců.

Rizikové faktory života, mezi které řadíme špatnou stravu a nízkou pohybovou

aktivitu, přispívají k vysokému nárůstu obezity zejména u dospívajících a dospělých mužů

s nižším stupněm vzdělání. Podle Country Health Profile (2019) byla v Česku míra obezity
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dospělých nejvyšší z celé Evropské Unie a zvýšila se za posledních 15 let o více než 30 %.

Pokud jde o zdravý životní styl, 44 % dospělých uvedlo, že jí méně než jeden kousek ovoce

denně. Spotřeba zeleniny je ještě nižší, přičemž polovina všech dospělých jí méně než jednu

porci zeleniny za den. Fyzické aktivitě se věnuje pouze 62 %, průměr EU je 64 %.
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2 ROZBOR TEORETICKÝCH VÝCHODISEK DANÉ PROBLEMATIKY

2.1 KVALITA ŽIVOTA

Kvalita života není jednoduchý pojem. Těžko si ho lze představit pro jeho velmi

široký koncept a vícestupňovitost (Šubrt, 2008). Tento pojem je v současné době velmi

používaný, jak v politickém, tak i v běžném životě. Kvalitou života se zabývá mnoho

vědních disciplín, tudíž je označován za multidimenzionální. Ačkoliv se o poměrně starý

pojem, do podvědomí široké veřejnosti se dostal až díky výzkumu v roce 1960 (Potůček a

kol., 2002). Výzkum probíhal především díky velkým materiálním rozdílům vyspělých států

západní Evropy a Spojených států amerických (Heřmanová, 2013). Zabývá se materiálními

i psychosociálními faktory ovlivňujícími zdraví člověka a jeho spokojený život (Šubrt,

2008). Kvalita života se měří pomocí dotazníku kvality života WHOQOL-BREF, který má

v České republice dva překlady, a znění některých otázek se liší. Rozborem těchto dvou

překladů a jejich odlišností se zabýval článek v Časopisu lékařů českých, který nám

popisuje, že překlad dvou znění dotazníku je vcelku nešťastný a může vést k chybnému

výkladu prováděných studií. Tento způsob měření kvality je v našem prostředí velmi

využíván, a to převážně pro vytyčení významu kvality života během různých onemocnění.

Taktéž je hojně používán při praktických částech bakalářských či diplomových prací, za

četněji využívané znění dotazníku se považuje překlad od Dragomirecké a Bartoňové, který

má celkem 28 otázek, ale i verze Mravčíka a Lajčkové má početné zastoupení (Rogalewicz,

Barták, Sihelníková, 2017).

2.1.1 VYMEZENÍ POJMU

S kvalitou života souvisí řada pojmů, které jsou mnohdy používána jako synonyma,

např. sociální pohoda (social well-being), pocit pohody (well-being), sociální blahobyt

(social welfare), lidský rozvoj (human development) či štěstí (happiness), zdraví (health) a

bohatství (wealth) (Heřmanová, 2013).

Definice pojmu není proto vždy stejná, mnoho autorů uvádí definici pojmu od

Světové zdravotnické organizace, která byla sepsána v roce 1995 a zní takto: „Subjektivní

vnímání vlastní životní situace ve vztahu ke kultuře, k systému hodnot, životním cílům,

očekáváním a běžným zvyklostem.“ (Rogalewicz, Barták, Sihelníková, 2017). Největší

rozmach výzkumu kvality života registrujeme v druhé polovině 90. let 20. století.

Při zjišťování QOL se soustředíme na objektivní životní podmínky, což je například kvalitní

zdroj pitné vody, dostatek potravin, délka života a naše zdraví. Taktéž se věnujeme

subjektivnímu vnímání kvality života, mezi které patří seberealizace, osobní rozvoj, pocit
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pohodového, kvalitního prožití života, který je u každého jedince individuální (Šubrt, 2008).

V současnosti se klade důraz na subjektivní hledisko a hledají se metody a ukazatele, které

se orientují na pocit štěstí a míru životní spokojenosti (Heřmanová, 2013).

Nejnovější model kvality života je od autorů E. Olearyho a M. A. Garcii-Marina.

Jedná se o holistické porozumění čtyřem základním okruhům života člověka ve společnosti

– kontext a zázemí, vlivy prostředí, charakteristika osobnosti a zpracování informací. Tyto

čtyři oblasti ovlivňují definitivní a individuální prožívání kvality života (Heřmanová, 2013).

Heřmanová (2013) ve svém díle uvádí, že je velká pravděpodobnost, že se pojem a

obsah kvality života bude nadále měnit a vyvíjet, tudíž je teoreticky možné, že se univerzální

a jednotná definice nebude nalezena, a bude opuštěna snaha o celkové měření a bádání QOL.

Kvalitu života ovlivňují totiž vnější i vnitřní podmínky. Chování člověka ovlivňují tři

základní kvality – tělesná, volní a duševní (obrázek č. 1) (Šubrt, 2008).

Obrázek č. 1: Schéma vnitřních rozměrů člověka – kvality lidského života, zdroj: Šubrt,

2008.
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2.1.2 TEORETICKÉ MODELY QOL

Existuje několik modelů QOL, mezi nejznámější teoretické modely patří model

subjektivní kvality života, který byl vyvinut v Centru pro podporu zdraví při Univerzitě

v Torontu (tabulka č. 1). Vychází z holistického pojetí a jedná se o víceúrovňový systém.

Popisuje fakt, že skutečná kvalita života jedince je určena subjektivně podmíněným smyslem

oblastí a také tím, do jaké míry se jedinci daří plnit sociální, hodnotové a kulturní oblasti.

Klíčovým faktorem je osobní pocit spokojenosti a nepohody. Objektivní enviromentální

faktory nejsou v tomto modelu úmyslně zmiňovány, jelikož samy o sobě neutvářejí životní

kvalitu, jen ji mohou do jisté míry pozitivně či negativně ovlivnit (Heřmanová, 2013).

Tabulka č. 1: Model kvality života dle Centra pro podporu zdraví Univerzity v Torontu,

zdroj: vlastní zpracování dle Heřmanové, 2013, cit. The Quality of Life Model, University

Toronto, Canada, z http://www.utoronto.ca/qol/concepts.htm.


[…]


jako námět a přínos pro další studie kvality života v České republice a také pro další studie

vlivu pohybové aktivity na celkové tělesné složení žen, ale i mužů. Bylo by velmi zajímavé

provést analýzu a komparaci vzájemných vztahů mezi zmíněnými proměnnými

v celorepublikovém měřítku, případně podobné šetření provést mezi muži daného věkového

rozpětí. Zde danou problematiku vnímáme zejména s ohledem na prevenci

kardiovaskulárních onemocnění.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá kvalitou života a celkovým tělesným složení rekreačně

sportujících žen středního a staršího věku v regionu Plzeň. Cílem práce bylo posoudit

celkové tělesné složení a kvalitu života žen středního a staršího věku a jakou četnost a druh

rekreačně kondiční pohybové aktivity tyto dvě věkové skupiny provozují v regionu Plzeň.

Střední věk žen byl vymezen od 45-60 let a do starší věkové skupiny jsme zařadili ženy nad

60 let. Pomocí váhy Omron BF511 jsme zjistili procentuální zastoupení tukové tkáně,

kosterního svalstva, množství viscerálního tuku a vypočítali hodnotu BMI žen. Díky použití

dotazníku WHOQOL – BREF jsme získali data a vyhodnotili výsledky všech oblastí kvality

života. Pomocí standardizovaného dotazníku vlastní konstrukce byla zjištěna četnost a druh

pohybové aktivity a jiné aspekty související se stravovacími návyky a biopsychosociálními

faktory poškozujícími zdraví.

Teoretická část diplomové práce se zabývá rozborem východisek dané problematiky,

a to v kapitole kvalita života, kde nalezneme informace o vymezení pojmu kvality života,

teoretický model QOL a je zde zhodnocena kvalita života v České republice. Dále jsou zde

uvedeny informace o ontogenezi středního a staršího věku. Jsou zde popsány modely

tělesného složení a jednotlivé základní tělesné komponenty, jako je tukuprostá hmota,

tělesný tuk či tělní tekutiny. Poté jsou zde popsána teoretická východiska o změnách

tělesného složení ve stáří či riziková období pro rozvoj obezity u žen středního a staršího

věku. V neposlední řadě se v teoretické části diplomové práce dočteme o pojmu zdraví,

pohybové aktivitě a o jednotlivých vybraných rekreačních sportech.

Praktickou část této práce tvoří výzkum, kterého se celkem zúčastnilo 48 žen

středního a staršího věku z regionu Plzeň. Ženy byly rozděleny do dvou věkových skupin,

Ž1 tvoří ženy od 45–60 let a celkem je v souboru 36 respondentek, Ž2 tvoří ženy nad 60 let,

kde je mnohem menší zastoupení a to 12 probandek. Získaná data z dotazníku WHOQOL –

BREF a dotazníku vlastní konstrukce zaměřený na pohybovou aktivitu a na další

biopsychosociální faktory ovlivňující zdraví jsem analyzovala a zaznamenala do

přehledných tabulek a grafů. Na základě vyhodnocení dat jsem vyvrátila či potvrdila

stanovené hypotézy. Ženy středního věku vykazují vetší podíl pohybové aktivity než ženy

staršího věku. Ž1 nemají optimálnější hodnoty ve vztahu k normě v podílu kosterního

svalstva než Ž2. Po provedení komparace jednotlivých oblastí kvality života jsme dospěli

k závěru, že rozdíl v kvalitě života dotázaných žen není statisticky významný, jelikož

procentuální rozdíl není vyšší než 5 %.
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SUMMARY

The diploma thesis is concerned with the quality of life and complete body

composition of sports active middle-aged and elderly women in Pilsen region. The goal of

the thesis was to evaluate complete body composition and the quality of life of middle-aged

and elderly women as well as to review frequency and types of free time sports activities,

which are to be found by women of these two age groups in Pilsen region. The middle age

was determined from 45 to 60 years whereas the elderly age group consisted of women over

60. With the Omron BF511 Scale we measured the percentage of adipose tissue, skeletal

muscles, and visceral fat and we counted the women´s BMI. The data was gained and the

results in all fields of the quality of life were evaluated on the basis of WHOQOL – BREF

Questionnaire. The frequency and types of sports activities and other factors connected with

eating habits and harmful bio-psycho-social factors were found out with help of my own

standardized questionnaire.

The theoretical part of my thesis focuses on the analysis of premises of the whole

field, namely in the chapter called The Quality of Life, which contains information on the

definition of the quality of life, the theoretical model QOL and the evaluation of the quality

of life in the Czech Republic. It also concerns the ontogenesis of middle age and old age.

The chapter describes the models of body composition and particular essential body

components such as fat free body mass, body fat and body fluids. Then it describes the

theoretical premises as regards the changes in body composition in old age as well as critical

times for the development of obesity with middle-aged and elderly women. Last but not least

the theoretical part concerns with health, sports activity and some selected free time sports.

The practical part of this thesis is focused on the research attended by 48 middle-

aged and elderly women from Pilsen region. The women were divided into two groups.

Group 1 (Ž1) consisted of 36 women who were 45 - 60 years old. Group 2 (Ž2) was with its

12 respondents, who were over 60 years old, much smaller. All the data and information

gained from the WHOQOL – BREF Questionnaire and my own questionnaire, which was

focused on sports activity and other bio-psycho-social factors influencing health, was

analysed and written into systematic tables and charts. On the basis of evaluating the data I

confirmed or refuted the stated hypotheses. The middle-aged women are more sports active

than the elderly women. Ž1 rather do not have optimal standardized proportion of skeletal

muscles. The comparison of individual fields of quality of life showed that the differences
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in the respondent´s quality of life are not statistically significant as the percentage difference

does not exceed 5%.
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Příloha č. 1: Dotazník – Kvalita života rekreačně sportujících žen středního a staršího věku
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Příloha č. 2: Dotazník Kvality Života, The World Health Organization
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