## OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

**Jméno studenta:** Eva ŠTEFLÍKOVÁ
**Studijní obor:** Učitelství TV a geografie pro ZŠ
**Téma diplomové práce:** Kvalita života a celkové tělesné složení rekreačně sportujících žen středního a staršího věku

**Typ diplomové práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce se zaměřuje na aktuální téma kvality života. Autorka ji dává do vztahu s tělesným složením, a to konkrétně žen středního a staršího věku, které se rekreačně věnují pohybové aktivitě. Cíl a úkoly práce jsou stanoveny jasně, první dvě hypotézy mají jednoznačnou formulaci. Prosím však o přesnější formulaci třetí hypotézy.

Metodicky je výzkumná práce kvalitně zpracována, výsledky jsou vzhledem k pandemii Covid-19 získané od dostatečného množství respondentek. Výzkumný soubor však není v dané kapitole přesně popsán (chybí počty v obou souborech, počty probandek v jednotlivých městech Plzeňského kraje). Informace o tom najdeme až ve Výsledcích. Gramatické chyby se v práci téměř nevyskytují, na několika místech najdeme pouze interpunkční chyby. Tabulky 5 a 12 by měly začínat na nové stránce. Na tabulky 10 a 11 chybí odkazy v textu.

V kapitole Diskuze autorka vhodně porovnává své výsledky s výsledky jiných odborných prací. Domnívám se však, že by k jednotlivým zkoumaným oblastem našla k porovnání více relevantních studií (i cizojazyčných) než pouze jednu.

Pozitivně hodnotím velké množství citované odborné literatury, včetně cizojazyčných pramenů.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

- V Závěru uvádíte, že jste srovnávala celkové tělesné složení s počtem dětí a typem zaměstnání probandek (viz tabulka 12), ve Výsledcích však dané porovnání nenajdeme. Mohla byste to tedy stručně analyzovat?
- Našla jste v české nebo cizojazyčné odborné literatuře (odborné práce, monografie, články...) nějakou výzkumnou studii, která by se zabývala podobně jako Vy vztahem kvality života, tělesného složení a pohybové aktivity, ať už u Vámi zvolené věkové skupiny žen, či u jiné věkové skupiny žen, nebo mužů?
- V hypotéze 1 jste si stanovila, že ženy středního věku budou vykazovat o 5 % vyšší podíl pohybové aktivity než ženy staršího věku. Nenašla jsem ale, kolika % rozdíl vlastně byl?
- V Resumé uvádíte, že rozdíl v kvalitě života žen není statisticky významný. Využila jste nějaký statistický test významnosti rozdílu dvou souborů, abyste to mohla v práci takto uvést?

V Plzni, dne 9.6.2021

.....

podp